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Valtuutusperusteet

Säteilyturvakeskus antaa ydinvoimalaitosten turvallisuutta koskevat yksityiskohtai-
set määräykset ydinenergialain (990/87) 55 § 2 momentin 3 kohdan ja ydinvoima-
laitosten turvallisuutta koskevista yleisistä määräyksistä annetun valtioneuvoston
päätöksen (395/91) 29 §:n nojalla.

YVL-ohjeet ovat sääntöjä, joita yksittäisen luvanhaltijan tai muun kyseeseen
tulevan organisaation on noudatettava, ellei säteilyturvakcskuksclle ole esitetty
muuta hyväksyttävissä olevaa menettelytapaa taikka ratkaisua, jolla YVL-ohjeessa
esitetty turvallisuustaso saavutetaan.
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merkkejä mittausherkkyyttä koskeviksi yksi-
tyiskohtaisiksi vaatimuksiksi.

Valtioneuvoston päätöksen (395/91) luvussa
3 esitetään ydinvoimalaitoksesta aiheutuvaa
sätcilyaltistusta ja radioaktiivisten aineiden
päästöjä koskevat yleiset määräykset. Näiden
määräysten soveltamista koskevat yksityiskoh-
taiset vaatimukset esitetään YVL-ohjeissa.
Päästöjen rajoittamista koskevat vaatimukset
esitetään ohjeessa YVL 7.1. Ohjeissa YVL 7.2
ja YVL 7.3 esitetään päästöjen leviämisen ja
ympäristön väestön säteilyannosten arviointia
koskevat vaatimukset.

Tämä ohje koskee säteilymittausjäIjestelmiä,
näytteenottojärjestelmiä ja laboratoriomää-
rityksiä, joiden avulla valvotaan ydinvoimalai-
losten radioaktiivisten aineiden päästöjä. Sätei-
lymittausjärjestelmiä koskevia yksityiskohtai-
sia vaatimuksia esitetään lisäksi ohjeessa YVL
7.11.

Säteilymittausten avulla voidaan varmistua
siitä, että päästöt ilmaan ja vesiympäristoon
eivät ylitä valtioneuvoston päätöksen (395/91)
määräysten perusteella johdettuja laitoskohtai-
sia, säteilyturvakeskllksen hyväksyroiä päästö-
rajoja. Nämä päästörajat esitetään ydinvoima-
laitoksen turvallisuusteknisissä käyttäehdoissa.
Säteilymittausten perusteella voidaan tarvitta-
essa ryhtyä toimenpiteisiin päästöjen rajoitta-
miseksi.

2 Päästämittauksille
asetettavat vaati mukset

2.1 Yleiset vaatimukset

Päästöjen mittausta koskevia säteilymittaus-
ja näytteenottojärjestelmiä sekä laboratoriossa
tehtäviä määrityksiä varten tulee ydinvoima-
laitoksella olla asianmukaiset ohjeet. Kysei-
sissä.ohjeissa tulee kuvata myös mittauslaittei-
den ja -menetelmien kalibrointi- sekä laadun-
valvontamenettelyt.

2.2 Radioaldlivisten aineiden
päästöjen mittaus normaali-
käytön aikana

2.2.1 Päästöt ilmaan

Koska kaikkia radioaktiivisten aineiden pääs-
töjä ilmaan ei voida määrittää riittävän tarkasti
päästöjen mittauksella suoraan ko. virtaus-
kanavassa (esim. poistokaasupiipussa), on
päästövirtauksesta tarpeen mukaan järjestet-
tävä edustava näytevirtaus ja näytteenkeräys
erilliseen näytteenotto- ja mittausjärjestelmääD.
Näytteenotto- ja mittausjärjestelmä on kah-
dennettava ainakin sen kaikkien aktiivisten
toimintojen osalta (pumppuja ja venttiilejä
sisältävät virtauslinjat, säteilyroittausjäIjes-
telmät, näytteenkeräyssuodattimet tms). Jos
erillisen näytteenottojärjestelmän perusteella
määrltetään muun kuin kaasumaisessa muo-
dossa olevan radioaktiivisen aineen (hiukka-
set, aerosolit) aktiivisuuskonsentraatioita, näyt-
teenotto päävirtauksesta tulee tehdä edus-
tavasti.

Kaasun tilavuusvirtaus poistokaasupiipussa tai
muussa päästökohdassa on pystyttävä määrit-
tämään kaikissa olosuhteissa luotettavasti.

Radioaktiiviset jalokaasut

Radioaktiivisten jalokaasujen päästöt on mitat-
tava kiinteällä, jatkuvatoimisella säteilymit-
tausjärjestelmällä, joka voi olla spektrometri-
nen tai kokonaisgamma/beeta-aktiivisuutta
mittaava. Lisäksi on voitava ottaa kaasunäyte
laboratoriomääritystä varten. Päästöt määrite-
tään mittausjärjestelmån tulosten ja näyt-
teenottoon perustuvan määräajoin laboratorios-
sa tehtävän radionuklidianalyysin perusteel-
la.

Ydinvoimalaitosten radioaktiivisten aineiden
päästöjä tulee valvoa asianmukaisin mittauksin.
Päästöjen mittausherkkyyden pitää olla vähin-
tään sellainen, että päästöt, jotka saattaisivat
aiheuttaa ympäristön kriittisen ryhmän yksilöl-
le valtioneuvoston päätöksen (395/91) 9 §:ssä
määrätyn raja-arvon suuruisen säteilyaltistuk-
sen (0,1 mSv/a), ovat varmuudella mitatta-
vissa. Käytettävät menetelmät on valittava niin,
että laitteiden herkk--yysja analyysien tarkkuus
ovat niin hyviä kuin käytettävissä olevalla
kehittyneellä tekniikalla on saavutettavissa.
Tårnän ohjeen kohdassa 2.2 annetaan esi- Laboratoriossa on

jalokaasuDuklidit
määritettävä merkittävät
gammaspektrometrisesti
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vähintään kerran viikossa sekä tilanteissa,
jolloin päästöjen koostumus tai määrä on
muuttunut tai niiden epäillään muuttuneen.

Analyysin määrityshcrkkyydcn pitää olla vä~
hintään sellainen, että ympäristön säteilyaltis-
tuksen kannalta olennaisista radionuklidcista,
kuten csimerkiksi S7Kr ja 133Xe, pystytään
havaitsemaan 10 kBqlm3 suuruinen aktiivisuus-
konsentraatio.

Radioaktiivinen jodi

Päästöistä on jatkuvasti kerättävä näyte riittä-
vän erotuskyvyn omaaviin, molekyylimuodossa
olevaa jodia ja orgaanisia jodiyhdisteitä pidät-
täviin suodattimiin. Suodattirnet on vaihdettava
ja niille on tehtävä laboratoriossa radionukli-
dianalyysi vähintään kerran viikossa sekä
tilanteissa, jolloin päästöjen koostumus tai
määrä on muuttunut tai niiden epäillään muut-
tuneen. Analyysin määIitysherkk]'Yden on
oltava vähintään sellainen, että päästövirtauk-
sessa pystytään havaitsemaan u1I:n 10 mBqlm3

aktii visuuskonsentraatio.

Muut radioaktiiviset aineet

Päästöistä on jatkuvasti kerättävä edustava
näyte riittävän erotuskyvyn omaavaan hiukkas-
suodattimeen. Suodatin on vaihdettava ja sille
on tehtävä laboratoriossa radionuklidianalyysi
vähintään kerran viikossa sekä tilanteissa,
jolloin päästöjen koostumus tai määrä on
muuttunut tai niiden epäillään muuttuneen.
Tällöin on määritettävä myös suodattimeen
kertyneet radioaktiiviset jodi-isotoopit.

pYStytään havaitsemaan S9Sr_ja <;QSr-isotoop-
pien yhdistetty ak1iivisuuskonsentraatio
1 mBqlm3

.

Radioaktiivinen tritium CH) on määritettävä
vähintään kerran kuukaudessa päästö-
kaasunäytteistä. Määritysherkk-yyden pitää
olla vähintään sellainen, että pystytään havait-
semaan ~:n 0,1 kBq/m3 aktiivisuuskonsent-
raatio.

Hiili-14 C4q -PltOlSUUS on määritettävä
vähintään neljännesvuosittain päästöstä ke-
rätystä ilmanäytteestä. Määritysherkkyyden on
oltava vähintään sellainen, että 14C:n10 Bqlm3

ak1iivisuuskonsentraatio päästövirtauksessa
pystytään havaitsemaan.

2.2.2 Päästöt veteen

Merkittäviä radioaktiivisten aineiden päästö-
reittejä vesiympäristöön on seurattava kiin-
teästi asennetuilla, jatkuvatoimisilla säteiIymit-
tausjärjestelmillä.

Nestemäisestä päästöstä on lisäksi aina otettava
edustava näyte. Merkittävien päästöjen näyt-
teenoton tulee tapahtua automaattisesti päästö-
linjasta; muutoin on otettava ennalta päästö-
eräkohtaisia näytteitä kyseiscstä jätejärjestel-
mästä. Päästönäytteille on tehtävä labora-
toriossa radionuklidianalyysi. Yhdistetystä
kuukauden kokonaispäästöä edustavasta näyt-
teestä tulee määrittää tritium CH)- ja koko-
naisalfa-aktiivisuus. Nuklidit 89Srja <;QSrtulee
analysoida neljännesvuosittain kyseisen ajan
kokonaispäästöä edustavasta näytteestä.

Radioaktiivisten aineiden
poikkeuksellisten päästöjen
mittaus

Måäritysherkkyyksien on oltava vähintään
sellaiset, että näytteessä pystytään havaitse-
maan gammasäteilevien radionuklidien alctii-
visuuskonscntraatiot 10 kBqIm3

, tritiumin
aktiivisuuskonsentraatio 100 kBqIm\ koko-
naisalfa-aktiivisuuskonsentraatjo 1 kBqIm3 ja
S9Sr:n ja 93Sr:n aktiivisuuskonsentraatio
1 kBq/m3

•

Määritysherkkyyksien on oltava vähintään
sellaiset, että päästövirtauksessa pystytään
gammaspektrornetrisesti havaitsemaan ooCo:n
10 mBqlm3 aktiivisuuskonsentraatio.

Suodattirnista on määritettävä kokonaisalfa-
aktiivisuus, minkä määritysherkk-yyden on
oltava sellainen, että alfaemittoivien nuklidien
kokonaisaktiivisuuspitoisuus 1 mBq/m3 päästö~
vUtauksessa pystytään havaitsemaan. Tårkeim-
mät alfasäteilevät nuklidit on voitava tarvitta-
essa analysoida. Määritysherkkyyden on oltava
vähintään sellainen, että päästövirtauksessa
pystytään havaitsemaan 241Am:n0,1 rnBqlm3

aktiivisuuskonsentraatio. Nuklidit 89Srja <;QSr
on analysoitava neljännesvuosittain yhdistetystä
näytteestä. Määrityshcrkkyyden on oltava
vähintään sellainen, että päästövirtauksessa
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2.3

2.3.1

Ilmaan
päästöt

Päästöt ilmaan

tapahtuvat radioaktiivisten aineiden
on pystyttävä määrittämään myös



kaikissa käyttöhäiriö- ja onncltomuustilanteis-
sa sekä kiintein jatl"uvatoimisin säteilymittaus-
järjestclmin että nåytteenoton ja laboratorio-
analyysien perusteella. Sekä näytteenotto että
mittausjärjestelyt ja -toiminnot on toteutettava
siten, että myös vakavan onnettomuuden aikana
suurella varmuudella saadaan riittävät tiedot
radioaktiivisten aineiden pääSIöistä.

Poikkeuksellisten päästöjen havaitsemiseksi
mahdollisimman nopeasti tulee kiehutus-
vesireaktorilla valvoa säteilymittaus- ja näyt-
teenottojärjestelmin sekä laboratoriomäärityksin
turpiiniD lauhduttimen poistokaasujen radioak-
tiivisten aineiden määrää.

Painevesireaktorilla tulee valvoa jatkuvatoimi-
gin säteilymittausjärjestelmin lauhduttimen
poistokaasujärjcstelmän kautta tapahtuvaa
radioaktiivisten aineiden päästöä ja sekundääri-
piirin veden aktiivisuutta.
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2.3.2 Päästöt veteen

Vesipäästön jatkuvatoimisen säteilymittausjär-
jestelmän on suljettava luotettavasti päästölin-
ja, jos mitattava aktiivisuus ylittää kyseisen
päästölinjan aktiivisuudelle asetetun ylärajan,
tai jos mittausjärjestelma on epäkuntoinen.

Poikkeuksellisia päästäreittejä (erilaiset väli-
piirit, painevesireaktoreiden sekundääripiiri)
on valvottava tarkoituksenmukaisin nayt-
teenottojäljestelmin sekä laboratoriomäärityk-
sin.
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